4

	THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /QĐ-TTg
	Hà Nội, ngày      tháng    năm 2025

 DỰ THẢO

QUYẾT ĐỊNH
[bookmark: _Hlk181376982]Quy định về Định danh địa điểm
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 06 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024;
Căn cứ Luật Đo đạc và Bản dồ ngày 14 tháng 6 năm 2018;
Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;
Căn cứ Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung cập nhật chương trình hành động của chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của bộ chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;
Căn cứ Nghị quyết số 175/NQ-CP ngày 30 tháng 10 năm 2023 của Chính phủ phê duyệt đề án trung tâm dữ liệu quốc gia;
Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030;
Căn cứ Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03 tháng 6 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”;
Căn cứ Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15 tháng 6 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng đến Chính phủ số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;
Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Công an tại Công văn số          /BCA-C06 ngày     tháng   năm 2025.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Quyết định này quy định về định danh địa điểm đối với các địa điểm trong Lãnh thổ nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam trên nền tảng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, hệ thống định danh xác thực điện tử; quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.
Điều 2. Giải thích từ ngữ
1. Định danh địa điểm là hoạt động thu thập, tạo lập, gắn nhãn duy nhất cho một địa điểm hoặc vị trí cụ thể. Bao gồm tập hợp các thông tin nhằm xác định chính xác vị trí của một địa điểm hoặc một đối tượng bất kỳ gắn liền với đất trong hệ chiếu không gian địa lý.
2. Mã định danh địa điểm điện tử là mã số định danh duy nhất được cấp cho mỗi địa điểm trong không gian địa lý, có cấu trúc phân cấp, được quản lý tập trung và chia sẻ thống nhất trong toàn quốc, dùng để xác thực và tham chiếu địa điểm trong các hoạt động có liên quan.
3. Hệ thống quản lý việc định danh địa điểm bao gồm các thành phần chính sau đây:
a) Cơ sở dữ liệu định danh địa điểm là hệ thống thông tin được xây dựng tập trung, thống nhất trên phạm vi toàn quốc, được số hóa và chuẩn hóa nhằm lưu trữ, quản lý toàn bộ thông tin về nhận diện duy nhất của mọi địa điểm dưới dạng dữ liệu điện tử, bao gồm các thuộc tính không gian, thuộc tính mô tả (bao gồm thuộc tính thời gian) và mối quan hệ logic giữa các địa điểm.
b) Hạ tầng kỹ thuật bao gồm các trang thiết bị phần cứng, phần mềm và các công cụ có liên quan phục vụ việc thu thập, quản lý, chia sẻ dữ liệu địa điểm bảo đảm an toàn và bảo mật, đảm bảo tương thích với các hệ thống thông tin/CSDL quốc gia.
Điều 3. Nguyên tắc định danh địa điểm
	1. Mỗi địa điểm chỉ có một mã định danh duy nhất, tuân thủ cấu trúc thống nhất trên toàn quốc, đảm bảo tính liên tục và ổn định, không trùng lặp trong toàn hệ thống.
2. Một đối tượng nếu có nhiều lối tiếp cận (lối vào) khác nhau từ đường giao thông thì có thể được gán nhiều định danh địa điểm; mỗi địa điểm tương ứng với một lối tiếp cận đối tượng.
3. Đối với đối tượng có nhiều địa điểm (có nhiều lối tiếp cận/lối vào) thì trường thông tin về “Tên hoặc dấu hiệu nhận biết đối tượng” của mỗi địa điểm của đối tượng cần ghi rõ thông tin phân biệt (Ví dụ: Cổng tiếp giáp mặt đường Quốc lộ A, tỉnh lộ B).
4. Đối với loại đối tượng có kết cấu theo chiều dài tiếp giáp dọc đường giao thông và có thể tiếp cận đối tượng từ bất cứ vị trí nào dọc đoạn đường giao thông đó (ví dụ một quả đồi, công viên có đường vòng quanh và không có hàng rào) thì cách gán định danh địa điểm cho đối tượng áp dụng như đối với đường giao thông (đường phố, ngõ, ngách, …), theo đó địa điểm của đối tượng sẽ gồm địa chỉ điểm đầu, địa chỉ điểm cuối và địa chỉ tại các nút giao, cắt của con đường.
Điều 4. Cấu trúc định danh địa điểm
1. Mã định danh địa điểm là tập hợp chuỗi ký tự được gán cho địa điểm cụ thể. Mỗi địa điểm được gán mã định danh riêng biệt, không trùng lặp, bảo đảm tính ổn định, mở rộng và khả năng liên kết, tích hợp, kết nối, chia sẻ, khai thác thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc gia, Cơ sở dữ liệu chuyên ngành.
2. Mã định danh địa điểm bao gồm phần mã hành chính và mã định danh:
a) Phần mã hành chính gồm 06 ký tự: Mã tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương 02 ký tự; mã xã, phường, thị trấn 04 ký tự.
b) Phần mã định danh bao gồm 06 ký tự được tạo ngẫu nhiên.
3. Mã định danh địa điểm được khởi tạo tự động từ hệ thống và được gán khi khai báo đối tượng định danh địa điểm.
4. Thông tin liên quan đến định danh địa điểm bao gồm:
a) Mã định danh địa điểm;
b) Đối tượng định danh địa điểm;
c) Địa chỉ chi tiết;
d) Tên đường, phố;
đ) Phường, xã, thị trấn;
e) Tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
g) Mã bưu chính;
h) Thông tin toạ độ trên hệ quy chiếu và hệ tọa độ quốc gia Việt Nam (VN-2000) hoặc hệ tọa độ GPS của địa điểm.
i) Các thông tin bổ sung: thông tin về chủ sở hữu, giấy chứng nhận sử dụng đất, loại hình sử dụng đất,...
k) Trạng thái hoạt động của địa điểm: đang hoạt động, sử dụng, ngừng sử dụng,…
5. Đối tượng được định danh địa điểm là các công trình kiến trúc, công trình xây dựng, kết cấu xây dựng, địa danh hoặc bất cứ cấu trúc vật lý gắn liền với đất (trừ các đối tượng thuộc Danh mục bí mật nhà nước trong lĩnh vực quốc phòng) cần xác định vị trí  để phục vụ công tác quản lý nhà nước, phục vụ nhu cầu khai thác định danh địa điểm của cá nhân, tổ chức; danh sách đối tượng được định danh địa điểm tại Phụ lục kèm theo Quyết định này.
Điều 5. Thu thập, tạo lập, cập nhật dữ liệu phục vụ định danh địa điểm
1. Dữ liệu phục vụ định danh địa điểm bao gồm dữ liệu về địa chỉ, đất đai, công trình kiến trúc, công trình xây dựng, kết cấu xây dựng được thu thập, tạo lập từ các cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành thuộc quản lý của bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, địa phương và được tổng hợp về Cơ sở dữ liệu định danh địa điểm tại Trung tâm dữ liệu quốc gia về dân cư.
2. Dữ liệu phục vụ định danh địa điểm phải được cập nhật thường xuyên, liên tục, bảo đảm chính xác, an toàn, bảo mật.
[bookmark: _GoBack]3. Trường hợp chưa thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành, Công an cấp xã chủ trì, phối hợp với cán bộ địa chính cấp xã, cán bộ có chức năng liên quan khác thực hiện thu thập vào cơ sở dữ liệu địa điểm.
Điều 6. Kết nối, chia sẻ, khai thác dữ liệu định danh địa điểm
1. Dữ liệu định danh địa điểm được kết nối, chia sẻ, khai thác thông qua nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu quốc gia, nền tảng định danh và xác thực điện tử và các nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu khác theo quy định của pháp luật. Dữ liệu bản đồ quốc gia về địa điểm được cung cấp, hiển thị các thông tin công trên của địa điểm trên ứng dụng định danh quốc gia VNeID để phục vụ miễn phí cho cá nhân, tổ chức.
2. Bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ sử dụng dữ liệu định danh địa điểm nhằm thực hiện công tác quản lý nhà nước theo chức năng nhiệm vụ được giao.
3. Cá nhân, tổ chức thực hiện khai thác dữ liệu định danh địa điểm thông qua định danh địa điểm, các tiện ích, ứng dụng do Trung tâm dữ liệu quốc gia về dân cư triển khai.
Điều 7. Trách nhiệm của Bộ Công an
1.  Xây dựng, quản lý, bảo vệ và vận hành Hệ thống định danh địa điểm bảo đảm thông suốt, liên tục, ổn định, an toàn, an ninh trong quá trình quản lý nhà nước; ứng dụng định danh địa điểm vào công tác phòng, chống thiên tai, cứu nạn cứu hộ và các nhiệm vụ khác được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao.
2. Chủ trì, hướng dẫn việc xây dựng định danh địa điểm quốc gia và tích hợp trên nền tảng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, hệ thống định danh xác thực điện tử.
3. Chủ trì, phối hợp Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Bộ Xây dựng và các đơn vị liên quan xây dựng Quy trình chi tiết về thu thập, cập nhật, tích hợp dữ liệu định danh địa điểm trên nền tảng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, hệ thống định danh và xác thực điện tử.
4. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai xây dựng các phần mềm, ứng dụng định danh địa điểm, tích hợp các tiện ích phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.
5. Giải quyết khiếu nại, tố cáo, hướng dẫn về định danh địa điểm.
6. Kết nối, tích hợp Hệ thống định danh địa điểm với Cổng dịch vụ công quốc gia, hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến theo quy định pháp luật.
7. Chủ trì phối hợp với Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Quốc phòng bảo đảm an toàn và bảo mật thông tin đối với Hệ thống định danh địa điểm.
8. Bảo vệ dữ liệu cá nhân theo quy định của pháp luật.
Điều 8. Trách nhiệm của Bộ Khoa học và Công nghệ
1. Bảo đảm hạ tầng viễn thông, Internet, truyền dẫn đồng thời xây dựng hướng dẫn về kiến trúc, mô hình dữ liệu; hướng dẫn áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật công nghệ thông tin trong hoạt động định danh địa điểm.
2. Chủ trì, phối hợp Bộ Xây dựng, Bộ Nông nghiệp và Môi trường và các đơn vị liên quan xây dựng, ban hành tiêu chuẩn về định danh địa điểm quốc gia phục vụ thống nhất, đồng bộ trong lưu trữ, chia sẻ, tích hợp thông tin giữa các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu.
Điều 9. Trách nhiệm của Bộ Nông nghiệp và Môi trường:
1. Chủ trì, phối hợp với Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Xây dựng và các đơn vị liên quan xây dựng Bộ tiêu chuẩn về hệ tọa độ không gian phục vụ thống nhất, duy trì dữ liệu trong lưu trữ phục vụ kết nối, chia sẻ, tích hợp thông tin giữa các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu.
2. Chủ trì phối hợp với Bộ Xây dựng, Bộ Công an và các đơn vị có liên quan hoàn thiện CSDL nền địa lý quốc gia và hệ thống bản đồ địa hình số quốc gia. Cập nhật chia sẻ thông tin CSDL nền địa lý quốc gia và hệ thống bản đồ địa hình quốc gia với CSDL dân cư để phục vụ cấp định danh địa điểm.
3. Chủ trì phối hợp với Bộ Công an chia sẻ, đồng bộ dữ liệu thửa đất, đối tượng biển, đối tượng khác được quy định tại Quyết định này gắn với địa điểm về cơ sở sở dữ liệu quốc gia về dân cư, hệ thống định danh và xác thực điện tử.
Điều 10. Trách nhiệm của Bộ xây dựng:
1. Chủ trì phối hợp với Bộ Công an, Bộ Nông nghiệp và Môi trường hướng dẫn triển khai đánh khai Bộ Công an, Bộ Nông nghiệp và môi  gắn với thông tin định danh địa điểm.
Điều 11. Trách nhiệm của Bộ Văn hóa, thể thao và du lịch:
1. Chủ trì phối hợp với Bộ Công an, Bộ Nông nghiệp và môi trường, Bộ Xây dựng rà soát, cập nhật thông tin tên đường, phố gắn với định danh địa điểm và CSDL nền địa lý quốc gia, hệ thống bản đồ địa hình quốc gia.
Điều 12. Trách nhiệm của bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ
1. Triển khai xây dựng, nâng cấp, đưa vào vận hành, khai thác các cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành có liên quan. Phối hợp với Bộ Công an thực hiện kết nối, đồng bộ dữ liệu về Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, hệ thống định danh và xác thực điện tử.
2. Phối hợp với Bộ Công an để thống nhất quy trình thu thập, cập nhật dữ liệu, phương án kết nối, chia sẻ để sử dụng, khai thác dữ liệu địa điểm trong hệ thống định danh địa điểm bảo đảm bảo mật, an toàn, an ninh thông tin.
Điều 13. Trách nhiệm của UBND các tỉnh, thành phố.
1. Chỉ đạo các Sở, ban, ngành triển khai số hoá, thu thập, tạo lập dữ liệu về địa chỉ, đất đai, công trình kiến trúc, kết cấu xây dựng, tài sản gắn liền với đất; chia sẻ, đồng bộ dữ liệu với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, hệ thống định danh và xác thực điện tử phục vụ cấp định danh địa điểm.
2. Chỉ đạo các Sở, ban ngành phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai cập nhật định danh địa điểm thông qua công cụ thu thập dữ liệu địa điểm (ứng dụng trên điện thoại thông minh, thiết bị thu nhận và các công cụ khác).
Điều 14. Điều khoản thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
2. Bộ Công an chịu trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Quyết định này.
3. Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;
- Văn phòng Quốc hội;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;
- Kiểm toán nhà nước;
- Ủy ban Giám sát tài chính Quốc gia;
- Ngân hàng Chính sách xã hội;
- Ngân hàng Phát triển Việt Nam;
- Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Cơ quan trung ương của các đoàn thể;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng TTĐT,
 các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc, Công báo;
- Lưu: VT, KSTT (2).
	THỦ TƯỚNG

Phạm Minh Chính